

Basın Açıklaması

Sudanlı Bir Kadın Gazeteci de Yahudi Varlığıyla İhanet ve Normalleşme Trenine Katılıyor

Yahudi varlığı gazetecisi Roi Kais, İbranice bir kanalda yayınlanan bir programda Sudan'ın Sesi sitesinin genel yayın yönetmeni Suhayr Abdürrahim'i konuk etti. Yahudi gazeteci Kais, sokakta evlenmek istediğini söyleyen kız meselesini gündeme getirdi. Gazeteci Roi, Suhayr Abdürrahim'e konuyla ilgili görüşünü ve Sudanlı kadınların Sudan toplumundaki durumunu ve haklarını ne ölçüde elde ettiklerini sordu. (15.07.2022 Zerga sitesi)

Hizb-ut Tahrir / Sudan Vilayeti Kadın Kolları olarak biz, aşağıdaki gerçekleri açıklıyoruz:

Birincisi: Bu gazetecinin, mübarek toprak Filistin ve Peygamberimiz *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in İsrâ'sını gasp eden, Filistin halkı, erkek ve kadınlarının saygınlığını ihlal eden Yahudi varlığı ile normalleşme trenine katılması, kâfir ajanı politikacıların, gazetecilerin ve batıl süsleyicilerinin ihanet trenine binmesi, itaatkâr yöneticilerin normalleşmesinden başka bir şey değildir. İslam ümmeti, böylesi kimselerden uzaktır ve Allah'tan zafer ve hâkimiyet ummaktadır. Zalimler yakında nasıl bir inkılapla devrileceklerini göreceklerdir.

İkincisi: Sudan devleti, Yahudi varlığı ile normalleşmeseydi, ucuz kiralık gazeteciler normalleşemezlerdi. Ruveybida yöneticilerin, İsrâ'yı kirleten, kadınları öldüren, hapse atan, gece gündüz Filistin halkının onuruyla oynayan Yahudi devletçiğine yaklaşımı Peygamber *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in yaklaşımı gibi olmak zorunda. Bütün bunların kaynağı, İslami Hilafetin yokluğudur.

Üçüncüsü: Yahudi devletçiği, toplumumuzda küfür sistemlerinin uygulanmasından kaynaklanan ihlalleri ortaya çıkarmak ve ifşa etmek için art niyetli kişiler arıyor. Bütün bunlar, toplum yapısının temelini oluşturan Müslüman kadını bozma uğraşlarıdır.

Ey Sudan kadınları! En aşağılık yaratık olan Yahudiler, zehirli oklarını bize doğrulttular. Çünkü İslam'ın bekası ve paklığında oynadığımız rolün önem ve ehemmiyetinin farkındalar. Dindarlığınızı Allah'a gösterin. Sömürgeci kâfir Batı ve yardımcılarının bu acımasız hamlesine Allah'ın Şeriatına bağlılıkla karşılık verin. Bu felaketten kurtuluş yolu budur. Sesinizi yükseltin. Güya dürüst Müslüman kadınların temsilcisi durumundaki bu borazanların, kamuoyunu yanlış yönlendirme operasyonuna katılmadığınızı açıkça duyurun.

Ey Müslümanlar! Gazeteciler ve hükümetin Yahudi varlığı ile normalleşmesi, Yahudilerin normalleşmeyi normal hale getirme planlarının bir parçası. Normalleşme suçluların bir tuzağıdır. İslam Devleti bu tuzak nedeniyle hak ettikleri şekilde suçlulardan hesap soracaktır. Biz, Cenab-ı Hakk'ın güzel vaadine inanıyor ve güveniyoruz:

“Onlar وَقَدْ مَكَرُوا مَكَرَهُمْ وَعِنْدَ اللَّهِ مَكَرُهُمْ وَإِن كَانَ مَكْرُهُمْ لِتَزُولَ مِنْهُ الْجِبَالُ * فَلَا تَحْسَبَنَّ اللَّهَ مُخْلِيفًا وَعْدِهِ رُسُلُهُ إِنَّ اللَّهَ عَزِيزٌ ذُو انْتِقَامٍ”
gerçekten tuzaklarını kurmuşlardı. Tuzakları yüzünden dağlar yerinden oynayacak olsa bile, tuzakları Allah katındadır (Allah, onu bilir). Sakın Allah'ın, peygamberlerine verdiği sözden cayacağını sanma! Şüphesiz Allah, mutlak güç sahibidir, intikam sahibidir.” [İbrahim 46-47]